แนวทาง และนโยบายการต่างประเทศของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ทางด้านเศรษฐกิจต่อกับต่างประเทศโดยผ่านทาง การทูต . 2549.

กำหนดเป้าหมายและแนวทางการพัฒนาประเทศ เป็นระยะสั้น (ปี 2544-2548) ระยะกลาง (ปี 2553) และ ระยะยาว (ปี 2563) โดยกำหนดเป้าหมายหลักได้ดังนี้

1. ให้ประเทศลาวพ้นจากสถานะของประเทศพัฒนาน้อยที่สุด ภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020)
2. เพิ่มรายได้ประชากรเป็น 3 เท่าของปี 2544 (ค.ศ. 2001) ภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) ประชากรมีรายได้เฉลี่ยประมาณ 1,000 เหรียญสหรัฐฯ
3. ให้เศรษฐกิจเจริญเติบโตอย่างต่อเนื่อง ในอัตราเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 7% ต่อปี (ปี 2544-2553)
4. ยุติการทำไร่เลื่อนลอยในปี 2548 (ค.ศ. 2005)
5. ลดอัตราความยากจนให้ได้ครึ่งหนึ่ง ภายในปี 2548 (ค.ศ. 2005)
6. ลดการปลูกฝิ่นอย่างสิ้นเชิง ภายในปี 2548 (ค.ศ. 2005)

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติของ สปป.ลาว จัดทำขึ้นทุกๆ 5 ปี เพื่อใช้เป็นแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศในระยะกลาง มีเป้าหมายหลัก คือ เน้นการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ และมุ่งขจัดความยากจนของประชาชน โดยลาวเริ่มใช้แผนพัฒนาฯ ฉบับแรกตั้งแต่ปี 2524 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการตามแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 5 ซึ่งจะสิ้นสุดลงในปี 2548